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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je vytvoriť inovatívny nábytkový systém, slúžiaci potre-

bám človeka v rámci interiéru. Navrhnutý modulárny systém je variabilný a zároveň multi-

funkčný. Jeho viacúčelovosť spočíva v plnení funkcií pre výstavné činnosti, veľtrhy, ob-

chodné, bytové a kancelárske priestory.

Práca je rozdelená systematicky do šiestich kapitol, ktoré na seba tematicky nadvä-

zujú. Teoretická časť sa zaoberá výkladom pojmov, prierezovo sa venuje druhom nábytku

a stručne predstavuje históriu. Samostatná kapitola je venovaná oblasti výstavníctva, vý-

stavným systémom a posledná kapitola pojednáva o faktoroch ovplyvňujúcich tvorbu ná-

bytku. Zozbieranie týchto informácií je podkladom k praktickej časti, ktorej výsledkom je

návrh a podrobný popis interiérového prvku, vytvárajúceho nábytkový systém, ktorý spĺňa

požiadavky používateľa podľa jeho nárokov na individuálny výrobok. V práci je zahrnutá

obrazová dokumentácia, ktorá uľahčuje orientáciu v danej téme.

Kľúčové slová: dizajn, variabilita, nábytkový systém, úložný priestor, interiér

ABSTRACT
The goal of my thesis is to create innovative furniture system which serves to hu-

man needs within the interior. Purposed modular system is variable and multifunctional at

the same time. It‘s versatility is based in fulfilment of exhibition areas, fairs , bussinesses,

flats and offices.

Work is divided systematically into six chapters which thematically follows each

other. Theoretical part is focused on explaining concepts, kinds of furniture and briefly

showing relations with history. One chapter is dedicated to the area of exhibitions and

promoting stands and last chapter zoom in the factors which influence whole process of

creating furniture. Collection of these informations serves as the background for my practi-

cal part which results in design and detailed description of interior element. This element

creates furniture system which meets specific requirements of user in particular way. Pictu-

re documentation is attached to this work as well which helps to better understand men-

tioned topic.

Keywords: design, variability, furniture system, storage space, interior
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ÚVOD

Pri zvolení témy diplomovej práce bol rozhodujúci môj odborný záujem o interiér

a tiež som zaregistrovala potrebu variabilného systému v praxi, teda v komerčnom ako aj

bytovom prostredí. V minulosti som sa tejto téme viackrát venovala počas môjho štúdia,

a teda poznatky, už skôr získané, som využila pri navrhovaní. Keďže histórií nábytku som

sa venovala už v mojej bakalárskej práci, venujem jej preto teraz minimálny priestor

a uprednostním súčasný stav a trendy v oblasti nábytkových systémov.

Pri samotnom procese vzniku produktu som kládla dôraz na individuálne potreby

jednotlivca. Táto skutočnosť dáva navrhnutému nábytku nový rozmer, pretože ponúka

možnosť jeho prispôsobenia momentálnym potrebám užívateľa. Dnešné moderné zariaďo-

vanie interiérov musí zohľadňovať požiadavku individuálnosti, preto navrhnutý produkt

túto požiadavku spĺňa.

Ďalšou dôležitou a špecifickou vlastnosťou prvku je snaha o jeho variabilitu. Táto

vlastnosť znamená možnosť prispôsobenia priestoru rôznym užívateľským podmienkam,

skladobnej možnosti, meniteľnosť v rámci potrieb človeka, či forma stohovateľnosti ná-

bytku. Pri tvorbe som bola inšpirovaná umeleckým smerom – minimalizmom, ktorý v sebe

zahŕňa elementárne atribúty, využívajúce najmä jednoduchú geometrickú formu

a jednoduché prostriedky k dosiahnutiu maximálneho účinku. Jednoduchosť, uľahčenie

a zminimalizovanie sú hlavnými faktormi, ktoré ma viedli pri tvorbe.

Uvedené faktory boli nosnými piliermi počas vzniku interiérového elementu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 DEFINÍCIA POJMOV

1.1 Interiérový systém

Systémom rozumieme účelovo definovanú množinu prvkov a väzieb medzi nimi,

ktoré vykazujú ako celok určité možnosti resp. vlastnosti. V literatúre je pojem systém

väčšinou definovaný ako usporiadaný celok súvisiacich prvkov (komponentov, elemen-

tov), na základe ktorej si väčšina z nás dokáže podstatu tohto pojmu a jeho výkladu pred-

staviť. Avšak pri použití spojenia „interiérový systém“ tomu nie vždy tak býva. Z tohto

poznania je dôležité uviesť jeho význam v širšej súvislosti, nakoľko neexistuje jednoznač-

ná špecifikácia pojmu, a teda jeho presných podôb. Interiérový systém so sebou prináša

viacero druhov a možností jeho využitia v konkrétnom priestore. Systémovosť môžeme

chápať ako „stavebnicovosť“, alebo presnejšie povedané mechanickú skladateľnosť prv-

kov. Napriek úzkej väzbe týchto pojmov v kontexte danej problematiky je možno presnej-

šie pracovať s dlhším, ale výstižným názvom „systém interiérového vybavenia“. Označuje

systém (súbor) elementov v podobe rôznych konštrukčných komponentov, ktorých vzá-

jomným skladaním a kombináciou je možné zostaviť väčšie celky, slúžiace ako vybavenie

konkrétneho interiéru. V tomto prípade teda nehovoríme o prvkoch orientačného, či zabez-

pečovacieho systému a podobne. Bližšie však môžeme pojem špecifikovať ako variabilný

úložný, výstavný, či predajný systém.

1.2 Priestorová adaptabilita

Bez ohľadu na to v akom interiéri dizajnér pracuje, musí za každým zohľadniť špe-

cifiká daného priestoru. Dizajn nábytku v rozličnom priestore je ovplyvňovaný okolím, či

už dimenziou priestoru, alebo jeho kontextom. Tvorba nábytku sa musí vždy vysporiadať

s daným priestorom, pre ktoré platia určité obmedzenia. Spôsobom akým dizajnér naloží

s týmito limitmi udáva priestoru jeho stratégiu – autonómna alebo korešpondujúca. Obidve

stratégie sa však vzájomne môžu prelínať, ale zároveň sú od seba pomerne jednoducho

odlíšiteľné. Ak je zvolený postup kompletného dodržania daných reštrikcií, navrhnutý ná-

bytok bude korešpondovať so svojim kontextovým prostredím. Na druhej strane ak je

upustené od daných vplyvov a limitov vzniká tak autonómny interiér, ktorý je však tiež do

určitej miery ohraničovaný, nakoľko stále existujú určité obmedzenia, ktoré vplývajú na

rozsah alebo tvar a sú dané okolitým priestorom.
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 Ak hovoríme o autonómnom interiéri znamená to, že z pôvodného priestoru vzniká

akýsi obal, do ktorého je nový nábytok zasadený. Takéto navrhovanie interiéru je teda se-

bestačný proces, obmedzovaný iba limitmi priestoru, do ktorého má byť nábytok situova-

ný. Autonómna stratégia sa často používa pri návrhu výstavných priestorov, či dizajn inte-

riéru predajných obchodných reťazcov.

Systémovosť so sebou prináša možnosť univerzálneho použitia z hľadiska práce

s priestorom. Jednotlivé celky sú poskladané a prispôsobiteľné pomocou menších častí, to

znamená, že je možné ich spätne skladať a rozkladať v nových pozíciách a vzťahoch.

V prípade vzniknutej potreby použitia viacerých prvkov, alebo naopak nejaký prvok bude

prevyšovať, nie je nutnosť výmeny veľkej časti kusového nábytku. Jednoduchosť

v odmontovaní alebo prikúpení niekoľkých ďalších dielov, tak môže ušetriť na investí-

ciách do vybavenia interiéru.
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2 TRIEDENIE NÁBYTKU PODĽA PROSTREDIA

Podľa umiestnenia alebo podľa širšie vymedzeného účelového poslania sa sorti-

ment nábytku rozčleňuje na niekoľko druhov, ako napr. bytový, kancelársky, školský, zá-

hradný a pod.

Nábytkové predmety pre zariadenie každého z uvedených prevádzkových prostredí,

je možné ďalej roztriediť opäť podľa základných druhov nábytku. Vždy sú to stoly, skrine,

lôžka, sedací a ostatní nábytok.

Prevádzkové potreby a podmienky môžu byť iné v byte, kancelárií, škole alebo

inde. Preto aj nároky na konkrétnu praktickú službu jednotlivých predmetov, hoci aj rov-

nakého druhu, sa môžu líšiť. Voľne stojaci, variabilný nábytok je pravdepodobne jedným

z najautonómnejších elementov v rámci interiéru. Jednotlivé prvky je možné presúvať,


[…]


O- krúžky sú využívané v mnohých oblastiach priemyslu a ich primárnou funkciou je tes-

nenie. Prvky sú dostupné v niekoľkých druhoch od najlacnejších s bežnými vlastnosťami

až po prvotriedne výrobky s vlastnosťami na vysokej úrovni pre špeciálne aplikácie. Vý-

hody o - krúžkov z hľadiska používania v ich primárnej oblasti sú:

- ľahká údržba

- nevyžadujú doťahovanie

- tesnenie v širokom rozsahu tlaku, teplôt a tolerancií

- nízka hmotnosť

- malý nárok na priestor

- zlyhanie o – krúžkov sa prejavuje pozvoľna a upozorňuje na nutnosť výmeny

- možnosť opakovaného použitia

- ekonomicky výhodné

Tieto vlastnosti udávajú vhodné predpoklady pre využitie v navrhnutom variabil-

nom systéme, ako upevňovací prvok tyčí v jednotlivých stenách nábytku. Výber krúžkov

ako vhodného prvku bol smerodajný vďaka ich vlastnostiam a tými sú účelová, jednodu-

chá, elegantná a priestorovo úsporná aplikácia. Funkcia krúžkov spočíva v samočinne pô-

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 57

sobiacom tesniacom účinku. Funkčný princíp je docielený roztiahnutím pôvodného kruho-

vého profilu, ktoré je určované rozmerom umiestnenia – drážky.

Na trhu je dostupných niekoľko farebných poťahov, ktoré ovplyvňujú povrchový

vzhľad samotného krúžku. Na povrch jednotlivých prvkov sú pomocou modernej techno-

lógie nanesené súvislé, veľmi tenké farebné povlaky, ktoré sú odolné voči odlupovaniu,

oderu a praskaniu. Potiahnutie o – krúžkov je ideálny spôsob prispôsobenia (vizuálneho

splynutia) povrchu k iným materiálom v rámci jednotlivých častí nábytku. Na vývoj týchto

povrchových úprav bolo vynaložené značné úsilie. Pretože sú veľmi tenké, nemajú nega-

tívny vplyv na vlastnosti elastomerových o – krúžkov a vďaka svojim vlastnostiam naopak

zlepšujú ich trecie charakteristiky. S ohľadom na vynikajúcu odolnosť voči praskaniu je

takmer nemožné povlak z krúžku olúpať.

Obr. č. 32 Poťahované o - krúžky

9.3.4 Tabuľové sklo

Moderné trendy v interiéri využívajú veľkoplošné či maloplošné lakované

a ozdobné vrstvy skla oživené farbami a obohatené pieskovými, tlačovými

a sieťotlačovými vzormi. Jednotlivé priehľadné či priesvitné prvky významne presvetľujú

interiér a vďaka ich optickým vlastnostiam priestor zväčšujú.

Variabilný systém počíta s použitím vo výstavnom a obchodom priestore a vzhľa-

dom k ochrane vystavovaného exponátu je potreba jeho ochrany a zároveň jeho dobrej

viditeľnosti, preto bol zvolený práve transparentný materiál – sklo. Na pohľad vyniká svo-

jou výnimočnou ľahkosťou a dodáva objektu zreteľný estetický dojem.
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 Tabuľové sklo inak nazývané aj ploché sklo patrí do kategórie technického

a stavebného skla, ktoré sa využíva najmä pre zasklievanie plášťov budov, výplň okien,

k výrobe skleneného nábytku, alebo jeho častí a pod. Sklo sa vyrába dokonale priehľadné,

zároveň však môže byť aj priesvitné, či ornamentálne. Materiál sa spracováva brúsením,

leštením, lepením, gravírovaním a je tiež vhodné pre potlač (napr. rotačná sieťotlač). Sklo

sa vyrába za pomoci valcov kontinuálnym liatím, valcovaním alebo plavením (tzv. float

technológia) do plochých foriem, ktoré patrí medzi najmodernejšie technológie. Vnútro

formy je tvorené roztaveným cínom, ktorý slúži k ideálnemu dosiahnutiu rovného a hlad-

kého povrchu tabuľového skla.

Existuje niekoľko typov skla pre konkrétne požadované účely alebo účinky. Pre

použitie materiálu v moduly, ktorý slúži ako vitrína, bolo zvolené tabuľové sklo pre jeho

ideálnu formu a vlastnosti.
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ZÁVER

Stanovené požiadavky v úvode práce som dosiahla v rôznych úrovniach kvality.

Variabilnosť nábytku bola nadobudnutá prostredníctvom využitia rôznych prvkov, ich vzá-

jomným skladaním, spájaním a kombinovaním, čím vzniká možnosť širokej škály využitia

produktu.

Požiadavka individuálnosti je predstavená v schopnosti prispôsobenia nábytku in-

dividuálnym potrebám a podmienkam užívateľa, či už vo sfére súkromnej alebo komerč-

nej.

Výsledný produkt spĺňa v úvode stanovené ciele, pričom v samotnom produkte

dominujú prvky minimalizmu, ktoré však nepopierajú jeho plnú funkčnosť.

Prácu som rozdelila na dve časti, teoretickú a praktickú. Prvá časť je tvorená šies-

timi kapitolami, ktoré sa venujú v systematickom poradí témam, ktoré som považovala za

potrebné uviesť a boli v rôznej intenzite a smeroch dôležitým základom pri tvorbe nábyt-

ku. Najväčší význam prikladám kapitole venujúcej sa analýze nábytkových systémov.

V práci som využila všetky moje skúsenosti a vedomosti získané počas päťročného

štúdia na Univerzite Tomáše Bati ve Zlíně a zároveň som sa pri práci obohatila o nové

poznatky v oblasti nábytku.

Dúfam, že výsledný produkt bude prínosom pre jeho potencionálnych užívateľov

ako aj pre rozvoj variabilných interiérových nábytkov.
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