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V úvodu praktické části práce je stručně rozvedena idea projektu a zdroj inspirace, ze kterého

tato idea vychází – oboje v míře dostatečné pro ozřejmění záměru. Za přínos bych považoval

větší rozsah kapitoly 8.2.3 Variabilita, protože právě variabilita je největším kladem

navrženého interiérového systému. Variabilita nejen materiálová, ale i variabilita funční a

užitná, variabilita designová a tvarová, variabilita skladebná. Tato variabilita právě umožňuje

uživateli vyjádření jeho individuálních potřeb, jeho vkusu a požadavků na užitné vlastnosti

tohoto interiérového systému.

V kapitole 9.1. Jednotlivé moduly nábytkové systému jsou fundovaně popsány jeho jednotlivé

skladebné elementy s velmi dobrou obrazovou dokumentací, ze které je až na malé výjimky

patrné jak konstrukční řešení, tak i celkový estetický dojem a skladebnost jenotlivých prvků.

Technicky a konstrukčně nedořešený je modul se zásuvkou – v řešení zřejmém z obrazové

přílohy se jedná vlastně o menší box vsunutý do většího, což funkci zásuvky uspokojivě

neplní. K plné fukci by bylo nutné použít zásuvkový výsuv, což by vyžadovalo techncké a

konstrukční vyřešení umístění tohoto výsuvu na vnitřních stěnách většího a vnějších stěnách

menšího boxu tak, aby nedošlo ke kolizi se spojovacím systémem otvorů a dřevěných kolíků.

Není mi také jasné, jak je v kapitole 9.1.7 konstrukčně vyřešeno vsazení skleněných prvků do

základního modulu.

Pozitivně kvituji zmínku o možnosti umístění LED diodového osvětlení – bohužel ale po

stránce designového rozpracování a vyřešení funkčnosti (např. umístění trafa, kabeláže a

vypinače) není tato varianta dotažena do konce.

V kapitole 9.3. jsou pro plošný materiál jednotlivých modulů specifikovány jenom kompaktní

desky, což je eventuality designově velmi čistá, pevná a mechanicky odolná, ale pro

případného zájemce velmi nákladná. Jako levnější variantu navrhuji dřevovláknité MDF

desky s povrchovou úpravou barevným pigmentovým lakem, laminací nebo tvrdou HPL fólií,

která tvoří povrchové vrstvy kompaktních desek.

V závěru bych rád shrnul celková pozitiva a negativa praktické části práce. Jednoznačným

kladem je variabilita a skladebná rozmanitost systému a zvláště jednoduché, ale nápadité a

funkční řešení spojování jednotlivých modulů prostřednictvím dřevěných kolíků a o-kroužků.

Jedná se o neotřelé a chytré řešení, právě takové, jaké očekáváme od invenčních mladých lidí.

Za detailnější rozpracování stojí větší škála použitých materiálů s ohledem na jejich technické

a designové možnosti a s dopadem na výslednou cenu produktu – čili i pohled ze strany

potenciálního zájemce o tento interiérový systém. Toto jsou ale pouze nevýznamné nedostatky

praktické části práce, její celková úroveň je velmi dobrá.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte